1

成东软校发﹝2022﹞ 9号                     签发人： 张应辉

关于开展成都东软学院第五届“挑战杯”

大学生创业计划竞赛的通知

学校各学院、部门：

“挑战杯”四川省大学生创业计划竞赛是由团省委联合省委

组织部、教育厅、省科协、省社科院、科技厅、人力资源社会保

障厅、省学联主办的一项具有导向性、示范性、实践性和群众性

的创业交流活动，每两年举办一届。

为了在第十三届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛和第

十二届“挑战杯”四川省大学生创业计划竞赛中取得优异成绩，

积极引导学校师生参与创新创业活动，培养学生的创新意识、创

新精神和实践能力，现决定开展成都东软学院第五届“挑战杯”

大学生创业计划竞赛，现就有关事宜通知如下：

2

一、组织结构与领导小组：

（一）组织结构

主办单位：成都东软学院

承办单位：学生工作部/团委/信息与商务管理学院

协办单位：计算机与软件学院、数字艺术与设计学院、外国

语学院、健康医疗科技学院、高等职业技术学院、创新创业学院

（二）成立领导小组

组  长：张应辉、赖廷谦

副组长：张宪民、张  兵

成  员：蒋利明、林  敏、罗剑波、罗频捷、宁多彪、李成

家、张建华、宁  琳、刘兆宏、罗  玺、沈洪科、赵  璧、张  勇、

孙志鹏、贾骐、蔡金材

评审组：由计算机与软件学院、信息与商务管理学院、数字

艺术与设计学院、外国语学院、健康医疗科技学院、高等职业技

术学院、创新创业学院、教务部、学工部各选派一名教师参与评

审工作。

组委会办公室设在信息与商务管理学院，由刘俞辰担任办公

室主任。

竞赛总教练：姚松

3

二、参赛对象

学校在籍本、专科学生，以团队形式报名，每队人数原则上

不超过 10 人，每队项目指导教师原则上不超过 3人。可跨院系、

跨专业组队，实现各学科融合。

三、赛事安排

（一）大赛分组

完整、准确、全面贯彻创新、协调、绿色、开放、共享五大

发展理念，设置五个组别。

1. 科技创新和未来产业：围绕创新驱动发展战略，推动数

字经济健康发展，在智能制造、信息技术、大数据、人工智能、

生命科学、新材料、军民融合等领域，结合实践观察设计项目。

2. 乡村振兴和农业农村现代化：围绕实施乡村振兴战略，

在农林牧渔、电子商务、乡村旅游、城乡融合等领域，结合实践

观察设计项目。

3. 社会治理和公共服务：围绕国家治理体系和治理能力现

代化建设，在政务服务、消费生活、公共卫生与医疗服务、金融

与财经法务、教育培训、交通物流、人力资源等领域，结合实践

观察设计项目。

4. 生态环保和可持续发展：围绕可持续发展战略和碳达峰

碳中和目标，在环境治理、可持续资源开发、生态环保、清洁能

源应用等领域，结合实践观察设计项目。

5. 文化创意和区域合作：突出共融、共享，紧密围绕“一

4

带一路”和京津冀地区、长三角地区、成渝地区及粤港澳大湾区

等经济合作建设，在工业设计、动漫广告、体育竞技和国际文化

传播、对外交流培训、对外经贸等领域，结合实践观察设计项目。

（二）赛程安排

1.各单位统一提交作品（5 月 9日 12:00 前）

参赛选手在规定时间内提交项目申报表（附件 3）及项目介

绍材料 PPT(20 页以内，不限格式，转 PDF)，申报表及 PPT 电子

版务必于 2022 年 5 月 9 日 10:00 点前发送给各学院团委书记邮

箱，各学院团委书记汇总后以学院为单位统一于 5 月 9 日 12：

00 前发送至组委会邮箱：liuyuchen@nsu.edu.cn。

2.初评（5 月 10 日）

各报送单位按组委会评审小组相关指导意见参与初评， 5

月 10 日前各单位将选送的学生作品申报表、PPT 及汇总表等相

关材料发送至邮箱：liuyuchen@nsu.edu.cn。

3.终评（5 月 12 日）

由组委会评审小组进行盲评，去掉最高分和最低分取平均分

作为最终名次依据；

4.所有电子文档需采用统一命名（院系+作品名称+团队负责

人姓名）方式提交。

（三）评审要点

突出实践导向，在考察项目商业价值的基础上，更加注重考

察学生了解社会现状、关注社会民生、解决社会问题的意识、能

力和水平。具体包括项目的社会价值、实践过程、创新意义、发

5

展前景和团队协作等方面。

（四）奖项设置

参赛学生作品将设一等奖 3 名、二等奖 5 名、三等奖 7 名、

优秀奖若干、优秀指导教师 8名。

（五）省赛报送

省赛报送作品主要从校赛作品中最具代表的优秀作品中产

生（由评委专家评审推荐），评审会于 5 月 12 日开展，并于 5

月 13 日前完成推荐并指导参赛队伍完成省级系统填报。

（六）备注

竞赛具体要求及相关事项请参见《关于举办第十二届“挑战

杯”四川省大学生创业计划竞赛的预通知》，竞赛未尽事宜另行

通知。

附件：1.成都东软学院第五届“挑战杯”大学生创业计划竞

赛作品汇总表

2.成都东软学院第五届“挑战杯”大学生创业计划竞

赛申报表

     成都东软学院

2022 年 5 月 6 日

成都东软学院                                           2022年5月6日印

共印3份